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Conexões para Água Fria

Qtd. Cód. Descrição Linha

4 BR1 Bucha de Redução Soldável Curta 32x25mm, PVC Marrom, Água Fria - TIGRE Soldável
4 J2 Curva 90º Soldável 32mm, PVC Marrom, Água Fria - TIGRE Soldável
27 J1 Joelho 90º Soldável 25mm, PVC Marrom, Água Fria - TIGRE Soldável
5 J2 Joelho 90º Soldável 32mm, PVC Marrom, Água Fria - TIGRE Soldável
9 T1 Tê Soldável 25mm, PVC Marrom, Água Fria - TIGRE Soldável
3 T2 Tê Soldável 32mm, PVC Marrom, Água Fria - TIGRE Soldável

Tubos Rigidos

Comprimento Descrição Diâmetro

Tubo Soldável Marrom
42,82 m Tubo Soldável Marrom 25,00 mm
41,03 m Tubo Soldável Marrom 32,00 mm

Tubo Série Normal
9,06 m Tubo Série Normal 40,00 mm
5,16 m Tubo Série Normal 50,00 mm
46,82 m Tubo Série Normal 100,00 mm

Caixas e Ralos

Qtd. Sistema Descrição

5 Esgoto Antiespuma 100 mm, Esgoto - TIGRE
1 Esgoto Caixa de Inspeção/Interligação com prolongador sem entrada - DN 100, Esgoto - TIGRE
5 Esgoto Caixa Sifonada Girafácil (5 Entradas), Montada com Grelha e Porta Grelha Quadrados Inox 100

x 140 x 50mm, Esgoto - TIGRE
1 Água Fria Cj Corpo/Tampa Caixa d´Água 750 litros RT, Água Fria - TIGRE
5 Esgoto Prolongamento p/ Caixa Sifonada 100 x 100mm, Esgoto - TIGRE
1 Água Fria Tampa para Caixa d´Água 1000 litros RT, Água Fria - TIGRE
1 Água Fria Torneira Bóia para Caixa d´Água 1/2'', Água Fria - TIGRE
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Tubos Rigidos

Comprimento Descrição Diâmetro

Tubo Soldável Marrom
42,82 m Tubo Soldável Marrom 25,00 mm
41,03 m Tubo Soldável Marrom 32,00 mm

Tubo Série Normal
9,06 m Tubo Série Normal 40,00 mm
5,16 m Tubo Série Normal 50,00 mm
46,82 m Tubo Série Normal 100,00 mm

Registros e Válvulas

Qtd. Descrição Tamanho Fabricante

1 Adaptador Soldável com Anel para Caixa d'Água com
Registro, PVC Branco, Água Fria - TIGRE

© Tigre S/A

4 Adaptador Soldável com Anel para Caixa d'Água, PVC
Branco, Água Fria - TIGRE

© Tigre S/A

1 Registro de Chuveiro PVC Cromado 25mm - TIGRE 25,00 mmø-25,00 mmø © Tigre S/A
4 Registro de Gaveta 25,00 mmø-25,00 mmø © Tigre S/A
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SISTEMA SANITÁRIO

1

Conexões para Esgoto

Qtd. Cód. Sistema Descrição Tamanho Linha Fabricante

5 JS1 Esgoto Joelho 45º 40mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

40 mmø-40 mmø Série Normal © Tigre S/A

4 JS2 Esgoto Joelho 45º 50mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

50 mmø-50 mmø Série Normal © Tigre S/A

8 JS3 Esgoto Joelho 45º 100mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

100 mmø-100 mmø Série Normal © Tigre S/A

11 JS4 Esgoto Joelho 90º 40mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

40 mmø-40 mmø Série Normal © Tigre S/A

6 JS5 Esgoto Joelho 90º 50mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

50 mmø-50 mmø Série Normal © Tigre S/A

5 JS6 Esgoto Joelho 90º 100mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

100 mmø-100 mmø Série Normal © Tigre S/A

5 JU1 Esgoto Junção Simples 100 x 50mm,
Esgoto Série Normal - TIGRE

100 mmø-100
mmø-50 mmø

Série Normal © Tigre S/A

4 JU2 Esgoto Junção Simples 100 x
100mm, Esgoto Série Normal
- TIGRE

100 mmø-100
mmø-100 mmø

Série Normal © Tigre S/A

10 L1 Esgoto Luva Simples 50mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

50 mmø-50 mmø Série Normal © Tigre S/A

22 L2 Esgoto Luva Simples 100mm, Esgoto
Série Normal - TIGRE

100 mmø-100 mmø Série Normal © Tigre S/A

1 TE1 Esgoto Tê 40 x 40mm, Esgoto Série
Normal - TIGRE

40 mmø-40
mmø-40 mmø

Série Normal © Tigre S/A

Caixas de Gordura e Inspeção

Qtd. Sistema Descrição Linha

1 Esgoto Caixa de Inspeção/Interligação com prolongador sem entrada -
DN 100, Esgoto - TIGRE

Caixas de Gordura e Inspeção

1
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CAU: A 149.449-0
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ESC. : 1 : 25

PLACA DE
SINALIZAÇÃO

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

ATENDIMENTO  

A: 14,01  m2 

SALA DE OBSERVAÇÃO/SUPERVISÃO  

A: 20,43  m2 

ESTUDO/MONITORIA/DESCANSO  

A: 14,96  m2 

SALA DE ATENDIMENTO INFANTIL  

A: 21,38  m2 

SALA DE ATENDIMENTO INFANTIL  

A: 21,38  m2 

SALA DE OBSERVAÇÃO/SUPERVISÃO  

A: 21,38  m2 

ATENDIMENTO EM GRUPO/SUPERVISÃO  

A: 21,38  m2 

COORDENAÇÃO  

A: 21,38  m2 

WC PNE  

A: 3,53  m2 

WC MASC.  
A: 1,43  m2 

WC FEM.  
A: 1,43  m2 

LAVATÓRIO  

A: 3,53  m2 

C
IR

C
UL

A
Ç

Ã
O

  

A
: 3

8,
75

  m
2  

BWC  

A: 3,06  m2 

DML  

A: 2,28  m2 

WC  

A: 2,28  m2 

LABORATÓRIO DE AVALIAÇÃO  

A: 77,18  m2 

ARQUIVO  

A: 7,75  m2 

RECEPÇÃO  

A: 31,53  m2 

JANELA ESPELHO ONE-WAY

VISÃO

JANELA ESPELHO ONE-WAY

VISÃO

JANELA ESPELHO ONE-WAY

VISÃO

16 WS12
300mm x
150mm

AP
10 L

PQS
6 KG

S3

PQS
6 KG

16 W

PORTA 2,60X2,10

AP
10 L

S3

16 W

S3

16 W

16 WS12
300mm x
150mm

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,100,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

0,80X2,10

1,20X2,10

0,70X2,10

0,70X2,10

0,
70

X2
,1

0

0,
70

X2
,1

0

0,
70

X2
,1

0
0,

80
X2

,1
0

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

1,
60

X1
,0

0X
1,

10
1,

60
X1

,0
0X

1,
10

15
70

0
15

25
5

10
32

0
15

45
0

15
45

0
15

45
0

15
45

0
15

45
0

15
16

0
15

15
0

15
13

0
15

15 1100 15

15
70

0
15

43
0

15
29

5
15

29
5

15
29

5
15

29
5

15
29

5
15

29
5

15
29

5
15

29
5

15
16

5
30

5
15

475 119 475

41
33

1130

41
40

1520015635151101511015

PLANTA BAIXA
ESC.:1/75

PQS
6 KG

300mm x
150mm

300mm x
150mm

300mm x
150mm

LOCAÇÃO
ESC.:1/100

TE
LH

A 
M

ET
ÁL

IC
A

in
cl

. 1
5%

51
36

40
50

0
15

0

100 265 865 100

280

33
5

15
0

41
40

51

100 1130 100

32
5

15
80

12
0

18
0

72
0

32
5

15
80

12
0

54
0

CORTE AA
ESC.:1/75

QUADRO RESUMO DE CONTROLE DE
MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO

Piso

EDIFICAÇÃO/
AMBIENTE

ELEMENTO
CONSTRUTIVO

Parede/divisórias

Teto/forro

Cobertura

CLASSE
ADOTADA MATERIAL NORMAS DE ENSAIO

Blocos 03
I Alvenaria NBR 9442

NBR 9442

I Laje NBR 8660

CerâmicaI NBR 8660

I Ferro/aço

QD
227

QD
226

02 01

02 01 02 0104 030506

02 0104 030506 06

06

16 15
17 16 15 14 13 12

12 11

16 15 14 13 12 11
1612 11

1
0

0
7

0
9

0
7

0
9

0
8

1
0

0
9

0
9

1
11
01
0

18

AVENIDA BAHIA

AVENIDA AMAPÁ
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PLANTA DE SITUAÇÃO
ESC. : 1 : 250

ÁREA: 5.000 m²
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PROJETO APROVADO
PROC. Nº 028106/19

PROJETO APROVADO
PROC. Nº 028106/19
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BLOCO 01

BLOCO 02

BLOCO 03
ÁREA AMPLIADA

Tomada 110 Volts

de 8 w de 12"
Lâmpadas Fluorescentes

(Low - High)
Nível de Carga

Carga

Teste

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

ALTURA MAXIMA E MINIMA ( 2,50 E 2,20M )
DURAÇAO DE 4,5 Hs

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

5 _ NÃO UTILIZAR OS ELETRODUTOS DOS CONDUTORES DA ILUMINAÇÃO
       DE EMERGÊNCIA PARA OUTROS FINS.

4 _ AS LUMINÁRIAS DEVEM SER CONSTITUÍDAS DE MATERIAIS QUE RESISTEM
       A 70° C POR PELO MENOS 1:00 h SEGUIDA

3 _ LOCALIZAÇÃO : NAS ROTAS DE FUGA

2 _ AUTONOMIA: 4,5 h

1 _ POTÊNCIA MINIMA 16w COM RECARGA AUTOMÁTICA NA FONTE DE ENERGIA
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PISO ACABADO

OBS:
- OS EXTINTORES DEVERÃO ESTAR SEMPRE CHEIOS, CARREGADOS E
NOS SEUS DEVIDOS LUGARES, DE FÁCIL ACESSO E DISPOSTOS AO SEU
USO IMEDIATO
- A ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS DE EMERGÊNCIA DEVERÃO SER DE
FONTE DE BATERIA DE CORRENTE CONTÍNUA, COM ACIONAMENTO
AUTOMÁTICO DO INTERRUPTOR,  EM CASO DE BLACK-OUT DA REDE
ELÉTRICA OU INTERRUPÇÃO PELO CURTO CIRCUITO DA EDIFICAÇÃO.
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VISTA FRONTAL

PISO ACABADO
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EXTINTOR

EXTINTOR
SUPORTE DO 

DETALHE DE FIXAÇÃO DE EXTINTOR ADESIVO DE IND. EXTINTOR

FUNDO VERMELHO
PICTOGRAMA
FOTOLUMINESCENTE

25

25

DETALHE DE PLACA

NOME DO
FABRICANTE

140 - 20 -
1800KW

PLACA COM FATOR DE
FOTOLUMINESCÊNCIA

 ( usado em equipamento energizados e liquidos inflamáveis )
20-B:C (6kg) - CARGA DE PÓ BC

 ( usado em madeira, tecido, papel, etc. )
2-A (10L)  - CARGA D'ÁGUA

LEGENDA DO SISTEMA DE PROTEÇÃO

CÓDIGO
L / H
(mm)

SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA - PLACAS FOTOLUMINESCENTES

pot. mínima = 16w- autonomia mínima=4,5h.
PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA

* NOTAS DE PROJETO - UTILIZAÇÃO DE G.L.P.

·         Não possui no piso da área de armazenamento do botijão P-13 uma distância
        inferior a 1,50m de ralos, caixas de gordura, rede de esgoto e captação de águas
          pluviais e similares;
·         Esta edificação foi projetada para o uso máximo de 02 botijão de P-13,
        utilizados de forma independente.
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MENSAGEM BRANCA
FOTOLUMINESCENTES12

300mm x
150mm

DETALHE GENÉRICO DA
PLACA DE SINALIZAÇÃO

sem escala
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PISO ACABADO

DETALHE DE INSTALAÇÃO DA
PLACA DE ORIENTAÇÃO

ESC. : 1 : 25

PLACA DE
SINALIZAÇÃO

80

40

D E T A L H E / SIMBOLOGIACÓDIGO

S 3
300mm x
150mm

FUNDO VERDE
MENSAGEM BRANCA
FOTOLUMINESCENTE
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PROJETO COMERCIAL  (REGULARIZAÇÃO) (AMPLIAÇÃO)

END.:

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

 PLANTA BAIXA, COBERTURA, PLANTA DE LOCAÇÃO, PLANTA DE SITUAÇÃO, CORTE, NOTAS E DETALHES

única
FOLHA:

INDICADA
ESCALA: CONFERIDO:DATA:

NOVEMBRO DE 2023

DESENHO TÉCNICO:

CONTEÚDO:

CORPO DE BOMBEIROS:

I N C Ê N D I O
PROJETO:

PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

CARLOS CESAR SIRIANO

GURUPI - TOCIDADE:
AVENIDA BAHIA, ENTRE RUAS 03 E 04 - QUADRA 226 - LOTES 01,02,03,04,05,06,07 e 08.
CENTRO

FUNDAÇÃO UNIRG - AMBULATÓRIO DE SAÚDE COMUNITÁRIA

PROPRIETÁRIO:

AUTOR PROJ.
RESP.TÉCNICO
ARQ. - 

JOÃO AUGUSTO ABRANTES LOPES
CAU: A267869-1TOTAL..........................................................2.305,07 m²

FUNDAÇÃO UNIRG -  

ÁREAS:

ÁREA AMPLIADA:

TERRENO.....................................................5.000,00m²

BLOCO 03 ...........................................................467,80 m²

2,
20

 m

PISO ACABADO

DETALHE DE INSTALAÇÃO DA PLACA DE ORIENTAÇÃO
SUSPENSA NO TETO

ESC. : 1 : 25

PLACA DE
SINALIZAÇÃO

CÓDIGO
L / H
(mm)

SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA - PLACAS FOTOLUMINESCENTES
SUSPENSA NO TETO

CNPJ: 01.201.830/0001-06

LOCAÇÃO
ESC.:1/250

AMBULATÓRIO DE SAÚDE COMUNITÁRIA

ÁREA APROVADA N° 028106/2019:

BLOCOS 01 E 02 ..............................................1.835,27 m²


